- 1 -

2020 年 第 1 号

2015

根据《国家药品监督管理局关于印发中药饮片质量集中整

治工作方案的通知》（国药监〔2018〕28 号）、《四川省食品药品

监督管理局关于开展中药饮片质量集中整治工作的通知》（川食

药监发〔2018〕119 号）有关要求，我局按照《国家药品监督局

关于发布省级中药饮片炮制规范修订的技术指导原则的通告》

（2018 年第 16 号）对《四川省中药饮片炮制规范》2015 年版

- 2 -

等进行了自查。经研究，决定停止执行不适合继续收载的内容，

对部分内容进行勘误。现将有关事宜通告如下：

一、停止执行百合粉等 19 个饮片规格的品种目录（见附件

1）。

二、《四川省中药饮片炮制规范》2015 年版勘误表（含丹参

等 10 个品种）（见附件 2）。

三、本通告自发布之日起执行。

特此通告

附件：1. 停止执行的粉末饮片规格品种目录（19 个）

          2.《四川省中药饮片炮制规范》2015年版勘误表（10个）

四川省药品监督管理局

2020 年 1 月 10 日

- 3 -

附件 1

19

百合（粉）  茯苓（粉）   黄芪（粉）   黄蜀葵花（粉）   蕲

蛇（粉）  鸡内金（粉）  金钱白花蛇（粉）  芡实（粉）   砂

仁（粉）  山楂（粉）  延胡索（粉）  湖北贝母（粉）  酒蕲

蛇（粉）  平贝母（粉）  蛇蜕（粉）  甘草（粉）

益智仁（粉）  海狗肾（粉）   烫狗鞭（粉）

- 4 -

附件 2

2015 10

品种 页码 原文 勘误后

丹参 76

【炮制】 …丹参粉 取丹参，除去杂质和残

茎，洗净，干燥，粉碎成细粉。

【性状】…丹参粉 本品为浅红棕色至红棕

色的粉末。气微，味微苦涩。

【检查】 …丹参粉不得过 10.0%…

【用法与用量】…口服一次 2～3g（细

粉）。

【贮藏】…密封（丹参粉）。

删除丹参粉 取丹参，除去杂质和残茎，洗

净，干燥，粉碎成细粉。

删除丹参粉 本品为浅红棕色至红棕色的粉

末。气微，味微苦涩。

删除丹参粉不得过 10.0%

删除口服一次 2～3g（细粉）。

删除密封（丹参粉）。

赶黄草 136

【炮制】…或除去杂质，洗净，干燥，粉碎

成粗粉。

【性状】…或粗粉状。…粗粉为黄白色或黄

绿色至黄褐色的茎叶碎状混合物。…

删除或除去杂质，洗净，干燥，粉碎成粗

粉。

删除或粗粉状。粗粉为黄白色或黄绿色至

黄褐色的茎叶碎状混合物。

人参 340

【炮制】…人参粉 取人参，除去杂质，洗

净，干燥，粉碎成细粉

【性状】…人参粉 本品为淡黄白色的粉

末；香气特异，味微苦、甘。

【检查】 …人参粉不得过 10.0%…

【用法与用量】一次 2g，口服，一日 2 次

（粉）…

【贮藏】…密封（人参粉）。

删除人参粉 取人参，除去杂质，洗净，干

燥，粉碎成细粉。

删除人参粉 本品为淡黄白色的粉末；香气

特异，味微苦、甘。

删除人参粉不得过 10.0%

删除一次 2g，口服，一日 2 次（粉）。

删除密封（人参粉）。

肉桂 346

【炮制】…肉桂粉 除去杂质及粗皮，粉碎

成细粉。

【性状】…肉桂粉 本品为浅棕红色至红棕

色的粉末；气香浓烈 ，味甜、辣。

【检查】 …肉桂粉不得过 10.0%…

【贮藏】 …密闭（肉桂粉）。

删除肉桂粉 除去杂质及粗皮，粉碎成细

粉。

删除肉桂粉 本品为浅棕红色至红棕色的粉

末；气香浓烈，味甜、辣。

删除肉桂粉不得过 10.0%

删除密闭（肉桂粉）。

- 5 -

五谷虫 409

【炮制】…五谷虫粉 取五谷虫，粉碎成细

粉。

【性状】…五谷虫粉 本品呈为棕黄色至棕

褐色的粉末。手捻有光滑感，有油性。气微

臭，味甘、咸，微苦。

【检查】 …五谷虫粉不得过 10.0%…

【贮藏】 …密封（五谷虫粉）。

删除五谷虫粉 取五谷虫，粉碎成细粉。

删除五谷虫粉 本品呈为棕黄色至棕褐色的

粉末。手捻有光滑感，有油性。气微臭，

味甘、咸，微苦。

删除五谷虫粉不得过 10.0%

删除密封（五谷虫粉）。

黄花白

及
192

【炮制】…黄花白及粉 除去杂质，洗净，

干燥，粉碎成细粉。

【性状】…黄花白及粉 本品为淡黄白色粉

末。气微，味苦，嚼之有黏性。

【检查】 …黄花白及粉不得过 10.0%…

【用法与用量】…3～6g（黄花白及粉），

口服。…

删除黄花白及粉 除去杂质，洗净，干燥，

粉碎成细粉。

删除黄花白及粉 本品为淡黄白色粉末。气

微，味苦，嚼之有黏性。

删除黄花白及粉不得过 10.0%

删除 3～6g（黄花白及粉），口服。

薏苡仁 458

【炮制】 薏苡仁粉 取薏苡仁，除去杂质，

粉碎成细粉…

【性状】 薏苡仁粉 本品为淡类白色粉末。

气微，味微甜。…

【检查】 …薏苡仁粉不得过 10.0%…

【用法与用量】…6～9g，口服（薏苡仁

粉）。

删除薏苡仁粉 取薏苡仁，除去杂质，粉碎

成细粉。

删除薏苡仁粉 本品为淡类白色粉末。气

微，味微甜。

删除薏苡仁粉不得过 10.0%

删除 6～9g，口服（薏苡仁粉）。

石斛 375

【炮制】…叠鞘石斛粉 取叠鞘石斛干品，

洗净，干燥，粉碎成细粉。

【性状】…叠鞘石斛粉 为淡黄绿色粉末。

气微，味微苦而回甜，嚼之有黏性。

【检查】 …叠鞘石斛粉不得过 10.0%…

【用法与用量】 …3～6g，口服（叠鞘石斛

粉）。

【贮藏】 …叠鞘石斛粉密封。

删除叠鞘石斛粉 取叠鞘石斛干品，洗净，

干燥，粉碎成细粉。

删除叠鞘石斛粉 为淡黄绿色粉末。气微，

味微苦而回甜，嚼之有黏性。

删除叠鞘石斛粉不得过 10.0%…

删除 3～6g，口服（叠鞘石斛粉）。

删除叠鞘石斛粉密封。

红参 163

【炮制】…红参粉 取红参，除去杂质，洗

净，干燥，粉碎成细粉。

【性状】 …红参粉 本品为棕黄色至红棕色

的粉末；气微香而特异，味甘、微苦。

【检查】…红参粉不得过 9.0%…

删除红参粉 取红参，除去杂质，洗净，干

燥，粉碎成细粉。

删除红参粉 本品为棕黄色至红棕色的粉

末；气微香而特异，味甘、微苦。

删除红参粉不得过 9.0%

- 6 -

【用法与用量】 …1～3g，口服（红参

粉）。…

【贮藏】…密封（红参粉）。

删除 1～3g，口服（红参粉）。

删除密封（红参粉）。

灵芝 256

【炮制】…灵芝粉 取灵芝，除去杂质，阴

干或 40～50℃烘干，粉碎成细粉。

【性状】…灵芝粉 本品为浅棕色、棕褐色

至紫褐色的粉末。气微香，味苦涩。

【检查】 …灵芝粉不得过 10.0%…

【贮藏】…密封（灵芝粉）。

删除灵芝粉 取灵芝，除去杂质，阴干或

40～50℃烘干，粉碎成细粉。

删除灵芝粉 本品为浅棕色、棕褐色至紫褐

色的粉末。气微香，味苦涩。

删除灵芝粉不得过 10.0%…

删除密封（灵芝粉）。

- 7 -

信息公开选项：主动公开

抄送：国家药品监督管理局。

四川省药品监督管理局办公室               2020 年 1 月 10 日印发